１０月 28 日（土）は、澄みわたる青空の下で、

創立２０周年記念行事を滞りなく実施することが

できました。様々なご協力ありがとうございます。

記念式典の中での新生バンドの演奏によるオー

プニングや高学年による合唱、記念集会では各学

年からのバラエティーに富んだ出し物等々、それ

ぞれの学年の発達段階やカラーに合わせて発表し

ていました。

どの学年の子どもたちも、今までの新生小に感

謝し、今の新生小が大好きで、これからもっとも

っとよい新生小にしていきたいと願っていること

が全体からよく伝わってきました。また、そのよ

うな姿に、ご参会の皆様からは、本校の子どもた

ちがのびのびと心豊かに育っているとのお褒めの

言葉をいただき、とってもうれしくなりました。

私自身も歴代の校長先生や古くから富士見町に

お住いの地域の方から、開校当時からのことはも

ちろんのこと、旧南富士見小学校や旧多摩川小学

校の時のことを含め、昔からの富士見町近辺の様

子や大切にしていること等について、昨日のこと

のように話されているご様子から、本校や富士見

町に寄せる思いや願いが深くかけがえのないもの

であることを改めて感じているところです。

今一度、第７代校長として「伝統の継承と未来

への創造」を強く意識して、「地域と共に歩む学校

創り」を組織的に推進していたいと考えておりま

すので、今後も引き続き、ご理解・ご協力・ご支援

のほどよろしくお願い申し上げます。

子どもたちに育てたい学力と
それに伴う施策の推進

―子どもたちの学力の現状に即して―
現在の学習指導要領では、「基礎的・基本的な知

識及び技能」だけではなく、これらを活用して課

題を解決するために必要な「思考力・判断力・表現

力」や「主体的に学習に取り組む態度等」の育成を

目指しています。

 また、我々教師が授業をする際には、「何を教え

るか」というより、「どのような能力・態度を子ど

もたちに身に付けさせるか」を意識し、「子どもた

ちが理解していることやできること（既習事項）

をどう使って、新しい課題を解決する」ことがで

きるようにしていくことが重要です。

 そこで本校では、「基礎的基本的な力」と共に、

次の４つの課題解決力（◆印）を身に付けさせる

ことを目指して授業を行うようにしています。

◆課題意識をもち問題を発見させる力

◆根拠をもって考え表現する力

◆比較・関連付ける力

◆学んだことをまとめ、次につなげる力

◎基礎的基本的な力

この４つの課題解決力については、別の機会でご

紹介させていただくとして、まずは本校の「基礎

的基本的な力」の状況についてお話をさせていた

だきます。

 上記でも述べましたが、「理解していることや

できること」つまり既習事項は、思考力・判断力・

表現力を駆使して課題を解決するために必要な知

識・技能であり、「基礎的基本的な力」としてとて

も重要です。

 しかし、「東京ベーシック・ドリル診断シート結

果分析」では、以下の点が分かりました。

といった残念な結果でした。

そこで、その対策として、タブレット等も活用

してドリル学習や朝学習の充実を図るとともに、

●特に中間層の児童の低下が見られることから、

参加を希望している中間層の児童を中心に、放課

後のパワーアップタイムにおいて、学習意欲を喚

起しながら基礎的基本的な力の向上を図ります。

●一般財団法人「日本教科別能力検定協会」と連

携して、希望者を対象に、「日本漢字能力検定」を

本校を会場として実施していきます。

 詳細につきましては、後日通知させていただく

「『日本漢字能力検定』実施のお知らせ」をご覧く

ださい。今後も、子どもたちの状況に即した学力

向上策を講じてまいりますので、ご理解・ご協力

をよろしくお願いいたします。

澄みわたる青空の下で実施できた創立２０周年記念行事！
－ 伝統の継承と未来への創造 －

         校長 千葉 貴樹

令 和 ５ 年 １ １ 月 1 日

立 川 市 立 新 生 小 学 校

校 長  千 葉  貴 樹

立川市富士見町６－６９－１

T E L  0 4 2 - 5 2 4 - 3 1 4 8

F A X  0 4 2 - 5 2 9 - 0 9 9 3

しんせい
https：// www.tachikawa.ed.jp/es20/

メール：tachikawaes18@koumu-tachikawa.jp

～夢と希望と笑顔あふれる新生小学校～ 創 立 20周 年

●昨年度の本校同時期（一学期）と平均正答率で

比較すると、下回る傾向にある。

●今年度の本校と立川市小立学校の一学期におけ

る平均正答率を比較すると、下回る傾向にある。

学年のお知らせ

１年

展覧会に向けて

ペットボトルの中に、子どもたちが作った色
水を入れて飾ります。１１月１０日（金）ま
でにペットボトルの準備をお願いします。
・５００ml で、炭酸が入っていたペットボ
トル。
・キャップを付けたまま持ってきます。
・ペットボトルの下に記名をお願いします。

個人面談について

１１月２９日、１２月４日・５日・７日・8
日の５日間に個人面談を行います。詳しく
は、10 月 27 日(金)に配布したお知らせを
ご覧ください。

たこあげについて

１１月３０日（木）に立川市民科及び小中連

携活動として、第八中学校の２年生と多摩川

の河川敷でたこあげを行います。たこは、生

活科の学習で制作します。

２年  にこにこ

★図工の材料準備のお願い

展覧会で、ペットボトルに色水を入れる作品

を作ります。１１月１０日（金）までに

５００ｍｌのペットボトルを２本ご用意く

ださい。

※中に色水を入れ、展覧会終了後持ち帰り

ます。

★国語「馬のおもちゃの作り方」について

 国語の「馬のおもちゃの作り方」で、空き

箱を使った工作をします。１１月７日（火）

までに空き箱を一つご用意ください。箱の大

きさは、国語の教科書の４１ページをご覧く

ださい。

（レトルトカレーなどの箱がだいたいこの

大きさです。）

３年

自転車教室について

１１月１１日（土）は、自転車教室です。

★登校時間：８：１５～８：２５

★持ち物 ：自転車、ヘルメット、飲み物、

汗拭きタオル、筆記用具

（リュックや手さげで登校してよいです。）

★下校時刻：１２時頃を予定しています。

【お願い】

・登下校時には、付き添いをお願いします。

・自転車は、乗らずに押して歩いてください。

・持ち帰ったゼッケンは、洗濯をして返却して

ください。

・詳細は以前配布されたお便りをご覧ください。

４年

【小作浄水場見学】

  小作浄水場の見学を通して、社会科の学び

を深めていきます。

場所：小作浄水場

 日時：１１月２１日（火）

 学校出発：８時２５分を予定

 学校到着：１２時１０分頃を予定

※お弁当は必要ありません。

【たちかわ創造舎によるコミュニケーション事業】

１１月７日（火）１１月９日（木）にコミュ

ニケーション能力向上事業があります。

演劇で遊ぶことを通して自己表現や他者理

解の能力を育成していく授業です。

身体を使った活動がありますので、服装は

動きやすいものでお願いします。

【卒業に向けて】

近日中に卒業関係の書類を配布いたします。

卒業証書に載せる氏名や生年月日等をご確認

のうえ、訂正がある場合は訂正してください。

そして、保護者名のご記入と押印をしてご提出

ください。締め切り日を 11 月 10日（金）に

させていただきますので、ご協力よろしくお願

いいたします。

※通い袋に入れて配布しますので、ご記入後は

同じ封筒に入れてご提出ください。

【社会科見学】

 11月 7 日（火）に国会議事堂等の見学に行

きます。先月の学校だよりでは 8 時 10 分集

合とお知らせしましたが、道路事情など鑑み、

集合時刻は８時とさせていただきます。お弁当

のご用意等ご協力をお願いいたします。

【6 年生による合奏発表朝会】

 １２月６日（水）の音楽朝会で、合奏発表を

行います。ぜひ保護者の方々にご覧いただきた

いので、８時３０分に体育館にお集まりくださ

い。

大空へ舞い上がる２０周年記念バルーンリリース

●創立２０周年記念集会ではバルーンリリースが

行われました。３時間ほどで横須賀の方からバル

ーン到着のお知らせがあり、その後も千葉から到

着のご報告をいただきました。

●バルーンに付けた和紙に漉き込んだ種やバルー

ンは、全て土に還る地球の環境に優しい素材でで

きています。

●大空へ高く舞い上がる様子は本当に美しく、子

どもたちや参観者から大歓声が上がりました。

●各地に到着した種たちが芽吹き大きく育つよう

に、新生小の子どもたちもやがて成長して富士見

町から巣立った後も、それぞれのところで個性豊

かな自分の花を咲かせることを期待しています。

５年

★社会科見学について

 11 月６日（月）は、社会科見学で東秩父和

紙の里と明治製菓坂戸工場へ行きます。お弁

当の準備等、ご協力よろしくお願いします。

★ダンスキャラバン

 １１月１４日（火）は、プロのバレリーナが

来校し、バレエの歴史やストレッチの方法を

レクチャーしてくださいます。また踊りも鑑

賞します。

★コラボアート

 １１月３０日（木）は、コラボアートを予定

しています。今年度から始まった取り組みで

す。

ひまわり

★各学年の校外学習が予定されています

１１月 ６日（月）…５年生

１１月 ７日（火）…６年生

１１月２１日（火）…４年生 ※弁当無し

 お弁当・その他持ち物や集合・解散時刻な

ど、しおりをご確認ください。

★一中・一小・新生小三校交流会

１１月２９日（水）に一中にて予定されてい

ます。この日はリュックサックに水筒といつ

も持ってきているものを入れて、登校させて

ください。２校時に出発し、給食前に帰校予定

です。

※各学年の欄もご確認ください。

★スクールカウンセラー来校日

１０日（金）、17 日（金）、２４日

（金）

 曜 学校全体の予定 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 ひまわり
1

年

2

年

3

年

4

年

5

年

6

年

1 水 安全指導
ファーレアート

見学
  ５ ５ ５ ５ ５ ５

2 木  パワーアップ

タイム 町探検
パワーアップ

タイム
パワーアップ

タイム   ５ ５ ５ ５ ６ ６

3 金 文化の日

4 土

5 日

6 月
フレンドリー旬間

始
    社会科見学   ５ ５ ５ ６ ６ ６

7 火
コミュニケー

ション能力

向上

ホタル

放流体験
社会科見学  ５ ５ ６ ６ ６ ６

8 水         ４ ４ ４ ４ ４ ４

9 木
コミュニケー

ション能力

向上
   ５ ６ ６ ６ ６ ６

10 金
読み聞かせ

（４５６ひ）
    委員会 委員会  ４ ５ ５ ５ ６ ６

11 土    自転車教室

12 日

13 月         ５ ５ ５ ６ ６ ６

14 火
ダンス

キャラバン
   ５ ５ ６ ６ ６ ６

15 水
        ５ ５ ５ ５ ５ ５

16 木 就学時健康診断        ４ ４ ４ ４ ４ ４

17 金  避難訓練    クラブ クラブ クラブ  ４ ５ ５ ６ ６ ６

18 土

19 日

20 月         ５ ５ ５ ６ ６ ６

21 火     社会科見学    ５ ５ ６ ６ ６ ６

22 水         ５ ５ ５ ５ ５ ５

23 木 勤労感謝の日

11月の行事予定

24 金

研究発表会

読み聞かせ

（１２３ひ）

       ４ ５ ５ ４ ４ ５

25 土

26 日

27 月
        ５ ５ ５ ６ ６ ６

28 火 たてわり班活動        ５ ５ ６ ６ ６ ６

29 水
小中連携

個人面談①
      三校交流会 ４ ４ ４ ４ ４ ４

30

木
たこあげ パワ

ーアップタイム
パワーアップ

タイム
コラボアート

パワーアップ

タイム
  ５ ５ ６ ６ ６ ６